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Özet
Avanqard musiqi klassik kanonları dağıtdığına göre tehlil üsullarında bir boşluq yaradaraq 
musiqişünaslıqda da ferqli yanaşma terzi teleb etmeye başladı. Harmoniya, forma, orkestrleşdirme 
üsullarında inqilabi deyişiklikler, minimalistik ifade vasiteleri müvafiq tehlil üsulları ve 
metodologiya yaratmağa vadar etdi. Bu zaman iller uzunu minimalistik tehlil vasitelerini 
formalaşdırmış etnomusiqişünaslıq tecrübesi çox yararlı görünmeye başladı. Bestekar musiqisinin 
intonasiya, tembr, yükseklik, meqam xüsusiyyetlerine nezeren tehlili ve terminologiyadan istifade 
musiqinin esil mahiyyetini açmaqda effektiv kömekçi vasiteye çevrile biler. Araşdırmada esasen 
E.Alekseyevin erken intonasiya edilme üzre metodologiyasından istifade edilib. İstifade edilen üsul 
ve metodologiya yekunda dövrün simasını aça bilecek felsefi neticelere gelib çıxmağa imkan verir.

Manafova, G.R. (2019), Etnomusiqişünaslıq tehlil üsullarının bestekar yaradıcılığına tetbiqine dair,  
Rast Müzikoloji Dergisi, 7(1), s.1993-2008. Doi:https://doi.org/10.12975/pp1993-2008   
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XX esr musiqisine hetta öteri nezer saldıqda 
bele emin oluruq ki, erken folklor intonasiya 
edilme üsulları musiqi tefekkürünün inkişafı 
neticesinde neinki yoxa çıxmır, arabir – 
bu dövrleri musiqişünaslar folklorizm, 
neofolklor, yeni folklor dalğası kimi 
terminlerle işareleyir – yeni sosial-medeni 
kontekstle birge ferqli intonasiya ve daha 
artıq qüvve ile yeniden qayıdır. Onu da 
nezere almaq lazımdır ki, yaddaşlarda min 
iller boyu şifahi şekilde müsteqil heyatını 
yaşayan arxaik folklor nümuneleri müasir 
zamanda not qeydiyyatına alındıqda 
sanki xarıcı dilde yazılmış tanınmaz 
ve tercümeye ehtiyacı olan materiala 
çevrilir. Müqayise üçün nümunelerin yox 
seviyyesinde olması sebebinden bestekar 
musiqisi ile paraleller çekmek istedikde 
tedqiqatçı öz ses yaddaşını da işe salaraq 
şexsi tecrübesi vasitesile qiymetlendirmede 

sanki bir terezi rolunu oynamağa çalışır. 
Bu, elmi cehetden alqışlanan üsul olmasa 
da araşdırmanın tamlığına zemanet verir. 
Üstelik arxaik musiqi nümunelerinin 
milliyyeti olmadığından (tedqiqatçılar bu 
dövrü mahnıya qederki dövr adlandırır, 
bütün xalqların erken musiqisi çox 
benzerdir) başqa xalqların, etnik qrupların, 
milletlerin, başqa dövrlerin arxaik 
musiqisinden (bura merasim musiqisi, 
ağılar, oxşamalar, emek mahnıları, uşaq 
folkloru, laylalar kimi çeşidli musiqi növleri 
aiddir) de istifade etmek mümkündür.

Araşdırmanın meqsedi:
-Etnoqrafiya terminologiyası ve tedqiq 
üsullarının bestekar yaradıcılığında 
(Cavanşir Quliyevin  eserlerinin timsalında) 
tetbiq etmek. 
-Not nümuneleri ile iddiaları tesdiq etmek.
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-İmkan daxilinde bestekar düşüncesinde 
proseslerin ne derecede şüurlu şekilde 
getdiyini deqiqleşdirmek.

Bestekar musiqisinin etnomusiqişünaslıqda 
olduğu kimi 3 merheleli (ses yüksekliyi, 
meqam-funksional, intonasiya) tedqiqi 
bezen daha qiymetli neticelere yönelde 
biler. Melodiyanın dominantlığı aradan 
çıxdıqca tedqiqatçının işi belke de bir 
qeder yüngülleşir. Çünki “Dinleyici üçün 
daha asan qavranan melodiya eslinde 
tedqiqatçı üçün en çetin tedqiq edilen 
materialdır” [Papush, s. 135-174]. Müasir 
dövr bestekarlarının melodika tipini ayrıca 
tedqiq etdikde ilk evvel cümle quruluşu, 
bölünme keyfiyyeti ve ifade texnikasında 
klassik düşünce terzi ile ciddi ferq nezere 
çarpır.

Arxaik folklorun intonasiya mahiyyetini 
esas götüren tedqiqatçılar müasir dövrün 
uşaq folklorunu bu sahede çox zengin elave 
material hesab edir. Uşaq musiqi mühitinde 
hakim olan konservativ musiqi qanunları 
hamıya melumdur ve ilkin intonasiya edilme 
ile uşaq oxuması arasında ontofilogenetik  
elaqelerin olması maraq doğurur: “Uşaqlar 
ses mühitinde ibtidai insanların getdiyi 
çetin yollarla irelileyirler. Uşaq özünün 
musiqi-ses sistemini yaratmır. Onun 
etrafında hazır stilize edilmiş seslenen 
mühit var, ondan da yararlanır. Amma 
musiqi hele tezece yarananda bu mühit yox 
idi” [Kvitka, s. 23]. Demek, müasir bestekar 
melodikasını artıqlıqlardan, bezeklerden 
azad etdikce musiqide uşaq semimiliyine 
çatmağa cehd edir.

Onu da qeyd etmek gerekdir ki, müasir dövre 
aid not yazısı eynen arxaik folklorda olduğu 
kimi bir görüntü olaraq artıq seslenecek 
musiqinin tam teessüratını çatdıra bilmir 
(Nota 1). Müasir musiqini, xüsusile, “texniki 
musiqi” adlandırılan növünü nota almaq 
üçün klassik not yazısı artıq kifayet etmir. 
Avanqard musiqinin önemli fiqurlarından 
biri, çex bestekarı C.Kohoutek “XX 
esr musiqisinde bestekarlıq texnikası” 
kitabında yazır ki: “Texniki musiqi üçün 
adi not yazısı tamamile yararsızdır. Çünki 
o, qeyri-musiqi seslerini, ton bloklarını, 
eyni anda seslenen ses kütlesini işaretleye 
bilmir. Bir de ki, deformasiyaya uğramış 
sesi adi not yazısı tamamile ferqli, temp, 
yükseklik ve tembr cehetden müellifin 
nezerde tutmadığı seslenmede verir” 
[Kohoutek, s. 232]. Mehz bu sebebden de 
yeni işareler yaratmaq lazım geldi. Bezen 
musiqiden doğan ifanı, hetta, kenardan 
resmxet nümunesine oxşayan, lakin ifaçının 
daha rahat anlayıb ve musiqideki fikri, 
ideyanı deqiq çatdıra bileceyi yazı üsuluna 
el atmaq mecburiyyetinde qalırsan. Bu, 
çağdaş musiqinin inkişafı neticesinde 
ortaya çıxan hissler palitrasının, yeni 
musiqi seslenmelerinin daha da deqiq ifa 
etmek isteyinden qaynaqlanır. Xüsusi qeyd 
etmeyimiz gerekdir, etnomusiqişünaslıq 
nümunelerinin en kamil, yeni seslenmeye 
yaxın not yazıları da (burada texniki 
tereqqinin nailiyyetlerini, sesyazma 
avadanlığı, proqram teminatı ve s. 
faktorlar da helledicidir) müasir bestekarlıq 
mektebinin yeni tecrübelerini tetbiq 
etdikden sonra yaranıb.

Nota 1: C.Quliyev - Taxta nefes aletleri üçün kvartet
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Nota 2: C.Quliyev - 2 saylı Kvartet

Nota 3: C.Quliyev - Fleyta, saz ve violonçel üçün “Karvan” triosundan

Nota 4: C.Quliyev - “Oğuzname” baletinden

Nota 5: C.Quliyev - Zurna ve simfonik orkestr üçün Uvertüradan

Nota 6: C.Quliyev - “Dastan” simfoniyasından 

Nota 7: C.Quliyev - Fleyta, saz ve violonçel üçün “Karvan” triosundan (dixord)

Nota 8: C.Quliyev - 2 saylı Kvartet (trixord)
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Nota 9: C.Quliyev - “Muğam sessıralarında interlüdiyalar ile 7 pyes” fortepiano mecmuesinden 
“İnterlüdiya” (tetraxord)

Nota 12: C.Quliyev - 2 saylı Kvartet (trixord)

Nota 10: C.Quliyev - Saz ve violin üçün sonata (pentaxord)

Nota 13: C.Quliyev - Saz ve violin üçün sonatadan

Nota 22: C.Quliyev - Saz ve violin üçün sonata

Nota 11: C.Quliyev - 2 saylı Kvartet 
(trixord)
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Nota 14: C.Quliyev - “Muğam sessıralarında interlüdiyalar ile 7 pyes” fortepiano mecmuesinden 
“Segah”

Nota 15: C.Quliyev – “Oğuzname” baletinden

Nota 16: C.Quliyev - “Muğam sessıralarında interlüdiyalar ile 7 pyes” fortepiano mecmuesinden 
“Şur”
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Nota 17: C.Quliyev – “Oğuzname” baletinden

Nota 18: C.Quliyev – “Oğuzname” baletinden

Nota 21: C.Quliyev – “Oğuzname” baletinden

Nota 19: C.Quliyev – Fleyta, saz ve violonçel üçün “Karvan” triosundan

Nota 20: C.Quliyev - “Dastan” simfoniyasından



         

                RAST MÜZIKOLOJI DERGISI  | Yaz Sayısı 2019, 7 (1)         Manafova, G.R.  

1999

Fransız etnoloqu ve kulturoloqu Claude 
Lévy-Strauss ibtidai mifoloji tefekkür 
terzini tedqiq ederken “brikolaj”  terminini 
tetbiq ederek alim ve brikoler düşünce 
terzini ferqlendirmeye cehd etdi [Lévy-
Strauss, 1994]. Eger bu prinsipi musiqiye 
tetbiq etsek – bu zaman folklor janrları da, 
bestekar musiqisi de nezerde tutula biler 
– intonasion ve melodik-ritmik formula 
blokların istifadesi ile musiqi yaratmaq 
prinsipi nezerde tutulacaq. C.Lévy-Strauss 
meseleye struktur ve hadise anlayışlarının 
daxil ederek fikrini bele deqiqleşdirir: “Biz 
alim ve brikoler arasında ferqi struktur 
ve hadiseye nezeren müeyyenleşdire 
bilerik. Onlardan biri struktur vasitesile 
hadise yaradır (dünyanı deyişir), o biri 
ise hadise vasitesile struktur yaradır. 
Brikoler informasiyanı kommersiya kodları 
kimi toplayaraq peşesini tekmilleşdirir. 
Alim ise informasiyanın içinden cavabı 
hele seslenmemiş sualları axtarır” [Lévy-
Strauss, 1994, s. 126]. Bu fikri musiqi 
yaradıcılığına aid etsek hazır melodik 
bloklardan quraşdırılmış xalq ruhunda 
bestelenen minlerle musiqi ile hamıya 
melum vasitelerden esil senet nümunesi 
yaradan bestekar musiqisi arasında ferqi 
görmeye imkan verer. Burdan aydın olur 
ki, brikolaj texnikası ile professional 
bestekarlar da musiqi yarada biler. Brikolaj 
düşünce terzi qedim sivilizasiyaların ve 
ibtidai cemiyyetlerin medeniyyetine xas 
cehetlerdendir. İnsan-kosmos birliyine 
esaslandığı üçün dünya musiqisinin universal 
qanunlarını teqdim ede bilir. Bestekarlığa 
aid olmayan bütün musiqi növleri – folklor 
nümuneleri, raqa, muğam, qriqorian 
xoralları ve s. – kompozisiya prizmasından 
tehlil edilir. Bestekar musiqisi ise bu 
mövcud qanunlardan hansı ustalıqla istifade 
edilme derecesi ile ölçülür. Kompozisiya 
prinsipini esas götüren bestekar musiqinin 
daxili qanunlarını istediyi kimi serf ederek 
musiqiye öz qaydasını getirir. Bestekar 
kompozisiyasının esas meğzi eneneye 
esaslanaraq ondan mümkün qeder uzağa 
sıçramaqdır. Sakral kanonların simvolu olan 
eneneden uzaqlaşma çevresi artan xett 

üzre olmasa netice qenaetbexş hesab edile 
bilmez. Yeni söz deye bilmeyen bestekar 
hetta yüzlerle eserin müellifi olarsa bele 
minlerle tekrarlanan strukturların içinde 
eriyib yoxa çıxır. 

Bestekar-filosof V.Martınov “Bestekarlar 
dövranının sonu” kitabında [Martinov, 
2002] bu prosesleri gözel tesvir ederek 
“Allahın ölümü” (Nietzsche), “tarixin 
sonu” (Fukuyama), “kosmosun süqutu” 
(Koyré), “dünyanın sonu” kimi keskin 
ifadeler işlederek arxaik insan ve müasir 
bestekar tefekkürü arasında ferqleri 
tesvir edib. Onun tesnifatına esasen 
arxaik insan musiqi vasitesile merasim 
icra ederek kosmosla elaqe yaratmağa 
çalışır. Kanon ve tekrarlar yolu ile, brikolaj 
üsulu ile hadiseleri struktura çevirir. 
Bu struktur defelerle tekrarlana biler. 
Bestekar ise meqsedli şekilde inqilablar 
ederek azadlığa can atır, qayda qanunu öz 
meqsedine uyğunlaşdıraraq kompozisiya 
yaradır. Bu kompozisiyada artıq mövcud 
strukturlar hadise yaradır. “Biz indi bilirik 
ki, ümumiyyetle musiqi barede danışmaq 
olmaz, çünki ümumiyyetle musiqi deyilen 
bir anlam yoxdur. Kosmos kimi tezahür eden 
musiqi, ya da öz tarixini danışan musiqi var. 
Bestekar kosmik ve ilahi enerji ile insan 
arasında vasiteçi olmaq üçün mexanizmlere 
malik deyil. Amma o, bu enerji barede 
tesevvürlerini qeyd ede biler. Mehz bu 
qeydiyyat, yeni hele seslenmemiş musiqinin 
yazısı müellif niyyetini sergileyerek yeni 
musiqi hadisesi yaratmağa imkan verir. Eger 
qedim insan Varlığı merasim vasitesile derk 
edirdise bestekar Varlığı azadlıq vasitesile 
elde edir. Çünki mehz azadlıq bestekar 
şexsiyyetinin ayrılmaz hissesidir. İnsan 
Allahı görmek bacarığını itirse de dünyanı 
daha yaxşı görmek imkanını qazanıb. 
Mehz bu keyfiyyet Yeni dövr bestekarlarını 
ferqlendiren xüsusiyyetdir” [Martinov, 
2002, s. 83].

Arxaik medeniyyet abidelerini 
tedqiq etdikde bezi meqamların 
vurğulanması vacib neticeler elde 
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etmeye imkan yaradır. Medeniyyetin 
formalaşmasında hereketverici qüvve 
işare ve simvolların menalandırılıb onlarla 
işleme mexanizmlerini tenzimleyen 
semiozisdir [Filosofskiy slovar, 2013]). 
Semiozis semiotikanın işarelerin emele 
gelme ve interpretasiyası meselelerini 
öyrenen bölümüdür. (Ç.Pirsin semiotika 
nezeriyyesine göre “obraz-işare-
tefsir” ardıcıllığı menanın açılmasında 
helledicidir. Yeni, işare tefsir edilmeyince 
mena daşıyıcısına çevrilmir [Pirs, 2009, 
s. 88-95]. İşareler insanın telebatına 
müvafiq olaraq yaranır ve insan onların 
vasitesile gerçeklik ve anlam arasında 
yaranan uçurumu doldurmağa çalışır. 
İnsanın formalaşması ve medeniyyetinde 
semiozisin rolu böyükdür. Yeni medeni 
tecrübe her defe yeniden icad edilmir, artıq 
mövcud simvolika çerçivesinde quraşdırılır. 
İster qedim insan, isterse de müasir 
tefekkür terzini sergileyen bestekar mehz 
bu işarelerden, simvollardan ve tercümeye 
ehtiyacı olmayan intonasiyalardan istifade 
edir. Musiqide intonasiya nezeriyyesi 
fizikada nisbilik nezeriyyesi kimi inqilabi 
yanaşmadır. Çünki vahid axın kimi qebul 
etdiyimiz musiqini xırda intonasiyalara 
bölüb şerh etmeye çalışsaq sonunda fikirleri 
vahid konsepsiyaya yığa bilmemek tehlükesi 
ile qarşılaşa bilerik. Başqa bir terefden ise 
musiqi bestekar niyyetinden çox uzaq düşüb 
ferqli şekilde şerh edile biler. Bununla 
bele eserin melodik, intonasion, mezmun 
tehlili (bestekar hetta bununla razılaşmasa 
bele) müellifin yaradıcı niyyetine en yaxın 
dayanmış mövqedir.

Dünya etnoqrafiyasında melodik  
tipleri xüsusiyyetine göre növlere  
ayırırlar (Engmelodik, Pendelmelodik, 
Treppenmelodik, Fanfarenmelodik, 
Assendent ve s.). Hemin bu tiplere 
nümuneleri C.Quliyevin musiqisinde de 
tapmaq mümkündür. Engmelodik – dar, 
kiçik diapazonlu melodika. Kiçik mesafeli 
pilleler arasında tekrarlar ve gedişler 
hesabına emele gelir (Nota 2). 

Pendelmelodik – dalğavari, gedib-qayıdan, 
kefgir hereketine uyğun melodika (Nota 
3). Treppenmelodik – pillevari, lay-lay 
hereket eden melodika. Burada melodik 
konturların yuxarı ve ya aşağı istiqametde 
beraberhereketli tekrarı baş verir (Nota 4).

Fanfarenmelodik – erken dövr klassik 
bestekarların severek tez-tez işletdiyi 
instrumental çağırış tipli melodika 
(Nota 5). Melodiyada kamil konsonanslar 
eşidilmese adeten fanfarenmelodik tipine 
aid edilmez. Assendent (latincadan: 
ascendere) melodiyanın yükselen növüdür, 
adeten fanfarenmelodik növüne aid edilir 
(Nota 6). Enen melodika dessendent 
adlanır.

Sadalanan melodik tiplere nümuneleri 
bestekar yaradıcılığında izledikce sanki 
melodiyanın keçdiyi bütün inkişaf 
merhelelerini gözden keçirirsen. Elbette, 
mentiqle sekunda intervalının daha ilkin 
olduğunu, tersiya, kvarta ve növbeti 
intervalın daha sonra elave edildiyini zenn 
etmek işi rahatlaşdırır. Folklorda reallıq 
ferqlidir. Tedqiqatda işletdiyimiz “dixord”, 
“trixord”, “tetraxord”, “pentaxord” ve 
“xromatika” terminleri de ilk önce diqqeti 
melodiyanın interval terkibine yöneldir. 
Elbette, meqam, istinad perdesi, ses 
sırası, meqam-funksionallıq problemleri 
özünü daha sonralar göstererek tehlil 
prosesine celb edilib. Amma ister arxaik 
folklorda, isterse de bestekar musiqisinde 
melodikanın intonasiya tebieti esas mena 
daşıyıcısıdır. C.Quliyevin musiqisinde cemi 
iki not üzerinde uzun süren melodik inkişafa 
onlarla nümune göstermek olar. Amma 
bütün növ melodik inkişafa nümunelerin 
olması bestekar musiqisinde de arxaik 
folklora nezeren analoji merhelelerin 
olmasına delalet etmir. Dixord (Nota 7), 
trixord (Nota 8), tetraxord (Nota 9), yoxsa 
pentaxord (Nota 10) üzerinde melodika 
quracağını hell eden bestekar üçün obraz-
emosional teref esas amildir.

Tedqiqatlar tesdiqleyib ki, pentatonika 
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üstünde gezişen melodiya duzlu deniz 
suyu mühitinde bele qarşısında maneeleri 
birnefese def ederek az qala ses siqnalı 
süretile yayıla bilir. Yeni musiqi hadiseleri 
planetar, kosmik qanunlarla idare olunan 
tebii prosesdir. Bu, diatonik melodika ile 
(rus tedqiqatçısı B.Yavorski onları “ağır”, 
diatonik ses sırasına esaslanan melodikanı 
“emekçi intonasiyaları” adlandırırdı) ciddi 
şekilde ferqlenir. Bestekar öz melodikasını 
xırda melizmlerle, mikrotonlar, 
qlissandolarla bezeyirse çox güman ki, 
diatonikanın ağırlığından qurtulmağa 
çalışır. Bu cür xırdalıqlar ağır ve yersiz 
elaveler kimi deyil, melodikanın ayrılmaq 
hissesi kimi seslenir.

Bütün bu sadalanan keyfiyyetlerle beraber 
C.Quliyevin musiqisi sesin emansipasiyası 
dövrünü müasirleri ile beraber yaşasa 
da, arxaik folklorla uyğunluq teşkil etse 
de tamamile tonal musiqidir. İstinad 
perdeleri, cümle sonluqları qeyri-müeyyen 
izahedilmez tonlarda deyil, mehz mentiqi 
hellini tapdığı yerde qerarlaşır. Tedqiqatçı 
A.V.Rudneva tonik funksiyanın bir neçe 
ferqli çalarının qeyd edib: hereketli tonika 
ve ya tonik hereket (tonika dvijeniye); 
deyişken tonika (tonika peremennost); 
durğun tonika (tonika pokoy) [Rudneva, 
s. 19]. Arxaik folklora aid edilen bu cür 
tonal “aktivlik” müşahide obyektimizin 
musiqisinde de aydın izlenir. Hereketli 
tonika ve ya tonik hereket adlandırıla 
bilecek istinad üsuluna C.Quliyevin 
musiqisinde tez-tez rast gelen bir üsul 
kimi nümune çeke bilerik (Nota 11). Get-
gede uzunluqca qısalan eyni sesin tekrarı 
bir terefden sesin tesdiqini edirse diger 
terefden xırdalanmalar hesabına sebatsızlıq 
yaradır. İstinad perdesini deyişmek lazım 
gelirse bestekar modulyasiya, ya da 
ortaq ses vasitesile tonal yönelme etmek 
evezine sadece istinad perdesini lazım 
olan yüksekliye (ya aşağı, ya da yuxarı) 
sürüşdürür. Bu deyişken tonika funksiyasına 
uyğun gelerek eyni zamanda arxaik 
folklorda çox istifade edilen üsulun müasir 
musiqide tetbiqidir. Bu deyişiklik qısa (Nota 

12), yaxud uzun müddetli (Nota 13) ola 
biler. Durğun tonika eyni sesin üzerinde 
qerarlaşsa da yaxınlaşıb uzaqlaşan ses 
dalğalarınin amplitudası sayesinde sanki 
her zaman durduğu pilleni terk ede biler. 
Elbette, arxaik dünyada olduğu kimi müasir 
zamanda da  insanın dayaqlanmağa sabit 
nöqteleri artıq yoxdur.

Arxaik musiqi ile bestekar yaradıcılığı 
arasında müeyyen paraleller çekmek 
meqsedi güderken mütleq ton, tonema ve 
funksiya-ton (tonika) arasındakı ferqleri 
deqiq aydınlaşdırmaq gerekdir. Ton 
canlı Kainatın seslenme vahidi, kosmik 
rezonansın tikinti materialı, tonema 
insan ruhunun seslendirdiyi intonasiyası, 
reallığın ifade üsulu, funksiya-ton ise 
konkret ses ve konkret intonasiyadan 
yüksekde duran insan azadlığının remzi 
ifadesidir. Qedim zamanlarda ses axını 
insandan kenarda mövcud idi, insana 
yalnız bu axına qoşulmaq, kosmik enerjiye 
toxunmaq qalırdı. Tonika ise insanı bu ses 
axınından ayıraraq yeni yaradılmış reallığa 
köklemekle tenhalığa mehkum edir. Amma 
bu zorakılıq evezinde insan ses üzerinde 
hakimiyyetini berqerar edir ve müellif 
olaraq elde edilmiş ses xammalından öz 
musiqisini yarada bilir. Mehz bu sebebden 
funksiya-tona rast geldiyimiz zaman biz 
real insan azadlığından fikir yürüde bilerik. 
Eduard Alekseyev „Erken folklor 
intonasiyası“ [Alekseyev, 1986] adlı 
tedqiqatında arxaik folklorun 3 növünü 
aşkara çıxarır ve onları neinki meqam 
formalaşmasından, hetta ses yüksekliyinin 
formalaşması dövründen evvele aid edir. 
1. Registrce tezadlı (α-melodika) 2. Qeyri-
sabit qlissandolu (β-melodika) 3. Yükseklik 
baxımından nisbeten stabil (γ-melodika)
Α-melodika oxumanın belke de en 
arxaik növüdür. Çünki ses registrlerının 
növbeleşmesi ve tembr cehetden tezadına 
esaslanır. Burada hele melodik xetden 
danışmaq olmur. Hetta nefes alma ile de 
elaqe duyulmur. Bunu oxumaq isteyenin 
şıltaqlığı sayesinde tembr seçmeyine 
benzetmek olar. Sanki insan öz boğazında 
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bir deyil, bir neçe registr taparaq onların 
içinde tembr renglerini yoxlamağa çalışır. 
Tebietde heyvan ve quşların, körpelerin dil 
açmamışdan çıxardığı seslere çox yaxındır. 
Bu eks-sedaya benzer imitasiya tipine çox 
vaxt merasim musiqisinde, merhumu haqq 
dünyasına yola salarken çığırışmalarda, 
oxşamalarda, elece de meişetde uzaq 
mesafelere çağırmalarda rast gelmek olar. 
Türkiyenin Giresun bölgesinde 500 ilden 
artıq istifade edilen xüsusi intonasiya dili 
vasitesile fit çalmaq üsulu (el arasında 
“quş dili” adlanır) informasiyanın uzaq 
mesafelere ötürülmesinin orijinal yoluna 
misal olaraq mehz bu intonasiyalara 
esaslanır. Yeri gelmiş, deyek ki, gündelik 
meişetde ünsiyyet dili kimi istifade edilen 
bu “intonasiya lüğeti” UNESCO-nun qeyri-
maddi irs siyahısına daxil edilib [“Ptichiy 
yazik” vnesyon v spisok UNESCO.].

 “Α–melodika daxilen bölünmemiş, bir-birine 
bağlı, tembr-registr seslerinden istifade 
edirdi. Çox vaxt intonasiya edilmenin bu 
cür forması iki registri ehate edirdi. İlkin 
α-intonasiya edilmeden qaynaqlanan 
registrlerin yerlerini deyişmesi, müxtelif 
registrlerin imitasiyası bir sıra xalqların 
oxuma enenelerine xas olan “solo 
ikiseslilik” effektini yaratmışdır” [Köçerli, 
2010, s. 120]. İnstrumental texnikanın 
bezi effektleri, meselen müxtelif xalqların 
varqan (“jew’s harps”), Avstriyanın 
“didgereedoo”, udegeylerin “kinqulia 
çikçi” seneti öz başlanğıcını tembr registr 
tezadına arxalanan melodikadan götürüb. 
Müxtelif dövr “yeni folklor dalğası”na 
aid bestekarlar bu tip melodikadan geniş 
istifade edir. Α-melodikanın mahiyyeti ses 
yüksekliyini göstermekde deyil, sesin reng 
çalarını ifade vasitesine çevirmekdedir. Bele 
registr tezadı zamanı sesin yüksekliyi musiqi 
dilinin ifade vasitesi kimi çıxış etmir. Bu 
tip melodikaya nümune olaraq C.Quliyevin 
“Muğam sessıralarında interlüdiyalar ile 7 
pyes” fortepiano mecmuesinden “Segah” 
pyesini göstere bilerik (Nota 14). Burada 
tezadlı registr sıçrayışları not nümunesinde 
menzereni tesevvür etmeye imkan vermese 

de ifada segah kadansı çox aydın eşidilir. 
Bestekar arxaik tefekkür terzi ile muğam 
kadanslarını orijinal terzde teqdim ede 
bilib. 

β qlissandolu melodika tipinin en sade 
nümunesi müeyyen yükseklikden aşağıya 
doğru yüksekliyi itirmek üsulu ola biler. 
Yükselen, ya da enen qlissando elbette ki, 
vokal tebietli melodika nümunesidir. Çex-
alman Juchezer ve polyak wyskanie falset 
oxuması bu melodikadan doğan müasir 
oxuma terzidir. Enen β melodikası bir qeder 
tezad registr oxumasına benzeye biler. 
Amma β melodika vokalçının ses diapazonu 
ve nefes imkanlarından bilavasite 
asılıdır deye hetta Atmungsmelodie 
(melodiyanın nefesi) terminini (Alekseyevin 
müeyyenleşdirdiyi kimi) tetbiq etmek 
mümkündür [Alekseyev, 1986]. Belyayevin 
“Azerbaycan xalq mahnısı” (1971) 
tedqiqatında [Belyayev, 1971] kor dilençinin 
yalvarışından yazılmış musiqi nümunesi bu 
tip melodikaya parlaq misaldır. O, burada 
embrional formaların yükseklik ve ritmik 
cehetden qarşılıqlı tesir münasibetini qeyd 
ederek seslenen materialın xüsusiyyetini 
ifaçının ciyerlerindeki havanın bitmesi ve 
ses tellerinin tarımlıq veziyyeti ile izah 
edirdi [Belyayev, 1971, s. 108]. İnsanın ses 
telleri ve ciyerlerindeki hava tutumu bütün 
milletlerde demek olar ki, eyni olduğundan 
β melodikanı beynelmilel saymaq olar. 

Xalq yaradıcılığının erken növlerinin 
kristallaşması sayesinde emele gelen β 
melodika tipinde çox kiçik diapazonda 2 
dalğalı qlissandoların da olması bu tipin 
nefes alıb-verme ile elaqesini vurğulayır. 
Bu tip melodika üçün istinad nöqtelerinin 
sabitliyi xasdır. Bunu bezen ses yüksekliyi 
qafiyeleri de adlandırırlar. “Zirvedeki 
menbeden” (L.A.Mazelin termini) axıb 
gelen ses selinin melodik konturu metn ve 
ses arasındakı belke de en erken münasibeti 
temsil eden heca-not prinsipini pozmur. 

Teyinatına müvafiq olaraq β ton akustik-
fizioloji zonanın serhedlerini pozaraq 
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yüksekliyini tedricen itiren sesdir. β 
melodika tipinde ses sürüşmelerini 
(xüsusile enen qlossandoları) hemçinin 
nitq artikulyasiyası ile elaqelendirmek 
olar. β melodika tipine de C.Quliyev 
musiqisinden çoxlu nümune getirmek olar. 
Amma qarışıqlıq olmasın deye onun tetbiq 
etdiyi qlissandoların özünü tesnifat elemek 
lazımdır. Biz burada enen, yükselen, 
kvarta flajoletli, yarım ton diapazonlu 
ve qeyri müeyyen ses yüksekliyine doğru 
seslenen qlissando növlerini müşahide 
edirik. “Müxtelif meqamiçi qlissandolar 
– bunlar hamısı, zennimce, qedim türk 
musiqi simvollarıdır” demekle bestekar 
qlissandoların bu qeder bolluğu meselesine 
aydınlıq getirir. 

Nümunelerden aydın görünür ki, enen 
qlissandoları tetbiq ederken bestekar 
arxaik insanın göy ve yer arasındakı dünya 
modelinden yararlanır. “Oğuzmane” 
baletinde Oğuz göyde doğulub sözün esil 
menasında diyirlenib yere qlissando ile 
düşür (Nota 15). “Muğam sessıralarında 
7 pyes”de ise müellif eseri qlissando ile 
bitirerek sanki yerini, ünvanını bildirmir 
(Nota 16).

Bu cür dünya modelinde yükselen 
qlissandolar artıq sual doğurmur. Güneşin 
doğulması (Nota 17), şamanların etirazı, 
Boz Qurdun leytmövzusu (Nota 18) yükselen 
qlissando olmaqla aydınlatmaya ehtiyacı 
olmayan mövzu-simvollara çevrilir.

Kvarta terkibli qlissandolar artıq dünyaların 
deqiq ünvanı belli olduğu halda konkret  
insan mekanını bildirmeye qadir effekte 
çevrilir. Burada bestekarın tetbiq etdiyi 
ifaçılıq effekti (ifaçının kamanı xereye ve 
geriye doğru sürüşdürmekle artıb azalan 
ses dalğaları yaratması ideyasını ilk defe 
C.Quliyev tetbiq edib) çox cesaretli ve 
müasircesine seslenir (Nota 19).
 
Eger kvarta terkibli qlissandoları aşıq 
ifaçılığı eneneleri ile bağlamaq olarsa 
sekunda diapazonlu qlissandolar artıq sual 

doğurmağa başlayır (Nota 20). Demek 
bestekar üçün sesler arasındakı bir tonluq, 
bezen yarım tonluq mesafe qlissando 
etmek üçün kifayet qederdir.

Qeyri müeyyen yüksekliye yönelmiş 
qlissandolar bu tesnifatda en sirli ve 
en ifadeli üsullara çevrilir. Ünvanı belli 
olmayan ses mesajları gah elacsızlıq, gah 
da yükseliş (Nota 21) bildirir.

E.Alekseyevin tesnifatına göre üçüncü 
növ γ melodikada ise artıq ses yüksekliyi 
aydın duyulan pillevari hereketi müşahide 
edirik. Bu tip melodikada kiçik intervallar 
diapazonunda (monoxorddan, dixord, 
trixord, tetraxorda qeder) pille gezişmeleri 
olduğundan bu növü bezen “horizontalın 
fethi” ve ya “dolaşan tonlar” adlandırırlar. 
Notlaşdırılmış etnoqrafik nümunelerin 
böyük ekseriyyeti bu melodika növüne 
aid edilir [Azerbaycan enenevi musiqisi; 
Muğam seneti not antologiyası; Xalq 
musiqisinin not antologiyası; Aşıq seneti not 
antologiyası; Halay kitabı]. Ses yüksekliyi 
hele deqiq müeyyenleşmemiş dövrlerde 
neğmede hecalar ya dinamika (artırmaq 
ya azaltmaqla) vasitesile, ya da xalqın 
nağıl danışma enenelerinde olduğu kimi 
“kvantativ yolla” yeni tonu tekrar etmek 
ve ya uzatmaqla vurğulayırdılar. Burdan 
aydın olur ki, mehz γ melodika stabil 
neğmelerin yaranmasına sebeb olub [Sipos, 
J. 2004, s.173-602]. Tecrübeli xalq ifaçıları 
hetta neğme bir neçe sesden ibaret olduğu 
halda bele ifa zamanı tonikaya ehtiyac 
duymurlar. 2-3 beraberhüquqlu sesden 
ibaret melodiyalarda istinad perdesi 
axtarıb onu hansısa meqama bağlamaq 
arxaik folklorun esas mahiyyetini pozur. 
Sekunda terkibli dixord obraz-emosional 
baxımdan çox universal ve beynelmilel 
musiqi nümunesidir. Böyük sekunda 
addımlı melodik gedişler neinki birsesli, 
hetta çoxsesli musiqinin de melodik 
esasını teşkil edir. Amma kiçik sekunda 
gedişlerinin ardıcıllaşması nisbeten azdır 
ve hetta trixord diapazonundan kenara 
çıxmır. Tonun artıq menalandırılmış ses 
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olduğunu nezere alsaq bu gedişde hansının 
intonasiya edilmiş, hansının ise mena 
daşıyıcısı olduğunu müeyyenleşdirmek 
çetin olur. Onu da nezere almaq lazımdı ki, 
γ melodikada sesler arasında mesafe hele 
ki, sözün esil menasında interval demek 
deyil. Meqama esaslanan pille gezişmeleri 
daha sonrakı inkişaf dövrünün elametidir. 
Meqam daxilinde kiçik diapazonlu 
intonasiya (çox vaxt nitq intonasiyasından 
doğan) özeklerinin meydana gelmesi 
de müsteqil bir dövr sayılaraq hele ki, 
meqamdan qabaqkı dövre aid edilir. Növbeti 
nümuneden aydın olur ki, C.Quliyev bu tip 
melodika növünde de özünü kifayet qeder 
komfortlu hiss edir (Nota 22).

Sonuç
C.Quliyevin musiqisi arxaik folklorla 
uyğunluq teşkil etse de tamamile tonal 
musiqidir. İstinad perdeleri, cümle 
sonluqları qeyri-müeyyen izahedilmez 
tonlarda deyil, mehz mentiqi hellini tapdığı 
yerde qerarlaşır.

C.Quliyevin musiqisinde, get-gede 
uzunluqca qısalan eyni sesin tekrarı bir 
terefden sesin tesdiqini edirse diger 
terefden xırdalanmalar hesabına sebatsızlıq 
yaradır. İstinad perdesini deyişmek lazım 
gelirse bestekar modulyasiya, ya da 
ortaq ses vasitesile tonal yönelme etmek 
evezine sadece istinad perdesini lazım 
olan yüksekliye (ya aşağı, ya da yuxarı) 
sürüşdürür. 

C.Quliyevin Segah Muğam pyesinde tezadlı 
registr sıçrayışları not nümunesinde 
menzereni tesevvür etmeye imkan vermese 
de ifada segah kadansı çox aydın eşidilir. 
Bestekar arxaik tefekkür terzi ile muğam 
kadanslarını orijinal terzde teqdim ede 
bilib. 

Nümunelerden aydın görünür ki, enen 
qlissandoları tetbiq ederken bestekar 
arxaik insanın göy ve yer arasındakı dünya 
modelinden yararlanır. “Oğuzmane” 
baletinde Oğuz göyde doğulub sözün esil 

menasında diyirlenib yere qlissando ile 
düşür.

Bestekarın tetbiq etdiyi ifaçılıq effekti 
(ifaçının kamanı xereye ve geriye doğru 
sürüşdürmekle artıb azalan ses dalğaları 
yaratması ideyasını ilk defe C.Quliyev 
tetbiq edib) çox cesaretli ve müasircesine 
seslenir.

Özünü şertiliklerden azad etmiş, tebiiliye, 
sadeliye ve ifadeliye can atan müasir 
dövr bestekarı kimi C.Quliyevin musiqisini 
nümune olaraq etnomusiqişünaslıq üsulları 
ile tehlil etmek milli musiqişünaslıq üçün 
de çıxış yolu ola biler. Çünki bestekar 
musiqisinin intonasiya, yükseklik, diapazon, 
meqam baxımından tehlili forma, üsul, 
bestekar texnikası, tarixi tehlil üsulundan 
daha effektivdir ve bestekar niyyetini daha 
aydın açiqlaya bilir.
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Because that Avant-Garde destroyed 
classical canons of the music, it began 
to require different approach style in 
musicology and created some emptiness 
in the methods of analysis. Revolutionary 
changes in the style of the harmony, form 
and orchestral, minimalistic means of 
expression forced to create respectively 
tools of analysis. Experience of 
ethnomusicology that formed minimalistic 
tools of analysis for a long time seemed 
useful. Analysis of composer’s music 
based on intonation, timbre and using 
terminology can be an effective assistant 
for discovering the real purpose of music.
While looking through the XX century 
music, we are convinced that intonation 
methods of early folklore are not 
disappeared during development of 
musical thinking but also this period named 
as folklorism, neofolklore, new folklore 
wave by musicologists means returning 
with new social-cultural context and 
different intonation. Cause that archaic 
music examples have no nationality, it 
is applicable to use in research, archaic 
music of other ethnic group, nations 
and community (it includes kid folklore, 
ceremonial music, labor songs and etc. 
folklore music).

The purpose of the study: 1) apply 
ethnographic terminology and research 
methods using the example of a bright 
representative of the creativity of the 
new folklore wave Javanshir Guliyev, 2) to 
prove the assertions using examples 3) to 
clarify as much as possible how consciously 
the creative process of introduction into 
archaic folklore occurred.

In the research, the methodology of E. 
Alekseev for early intonation was most 
used. After receiving the results, the 
Bricolage term by K. Levi-Strauss and the 
patterns found between the repeater and 
the scientist were involved in the study. 
Some dark moments between the composer 
and the aesthetics of the modern period 
were clarified with reference to the idea 
of the composer-philosopher V. Martinov.
Sometimes a 3-level (pitch, dot-functional, 
intonational) study of music by composers, 
as in ethnomuscology, can guide us to more 
valuable results. Separately exploring the 
melodic language of the modern composer 
in the first place, you notice a huge 
difference in the structure of sentences, 
the quality of division and the technique 
of expression in classical thought. In our 
time, a simple musical example cannot 
express the full impression of music in one 
world just as in archaic folklore.

Classification of melodic types in the world 
Ethnography: Engelodic - narrow in range 
melody, Pendelmelodic - undulating, going 
back and forth, melody similar to the 
pendulum movement, Treppenmelodic 
- melody moves layer after layer like a 
ladder, Fanfarmelor melodic - favorite 
and often used and often used melodies 
are used by fan, melodies are melodies. 
classical composers of the early period, 
Assendent (from the Latin. Ascender) rising 
melody. When viewing all these types of 
melody in the composer’s activities, we 
cannot assume that all levels of melody 
development in archaic folklore and 
the composer happened analogously. Of 
course, if we assume that the second was 
the first interval formed, and all other 

About the implementation of ethnomusicology analysis to 
the composer’s creativity
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intervals followed by increasing, then this 
thought would make our lives easier. But 
the reality in folklore is a bit different. The 
terms used in our study such as “diсhord”, 
“trichord”, “tetrachord”, “pentachord” 
and “chromatics”, first of all, draw our 
attention to the interval composition of 
music. Of course, the problems of the 
modus, the reference sounds, the scale, and 
the fret-functionality are characteristics of 
the next period. The intonational nature of 
the melody is the main semantic symbol of 
both folk and composition music.

In the works of composer Javanshir Guliyev, 
you can find many melodic examples 
created on two notes. But the presence 
of all the melodic types identified in the 
study does not indicate the presence of a 
similar stage in comparison with archaic 
folklore in the composer’s music. The 
image-emotional side is the decisive factor 
for a composer who chooses the range of 
melodies to be created.

You will notice the similarity between 
archaic folklore and our object of 
observation if we classify the tonic of 
Javanshir Guliyev according to the tonic 
movements of the work of the researcher 
A.V. Rudnev: tonic movement, tonic 
variability, tonic-stagnation. You need 
to clarify the exact differences between 
tones, tones and tonic in order to find 
some parallels between archaic music and 
the composer’s work. A tone is a sounding 
unit of the universe, building material for 
cosmic resonance, tone is the intonation 
of the human soul, a method of expressing 
reality, and tonic is a symbol of human 
freedom, standing above accurate sound 
and precise intonation. In ancient times, 
man was separated from the sound stream 
and could only connect with him and touch 
the cosmic energy. Tonic was created by 
man to be away from the sound stream and 
focus on the newly created reality. The 
reason for this is that only when we meet 
with a functional tone can we think of real 

human freedom.

Edward Alekseev in his study entitled “Early 
Folk Intonation” discovers 3 types of archaic 
folklore and ascribes them not only to the 
period of mode formation, but also prior to 
the formation of the notion of the pitch. 
1. Register-based contradiction (α-melody) 
2. Unstable glissando (β-melody) 3. Sound-
soundly stable (γ-melody). A-melody is one 
of the archaic types of singing. You can see 
that this type is similar to the echo during 
the ceremony, shouts during the funeral 
and calls for long distances in everyday 
life. The simplest example of the melodic 
type β glissando is the loss of the pitch 
from top to bottom. Of course, the upward 
or downward glissando is an example of 
vocal melody. Since the volume of the lung 
capacity and the size of the human vocal 
chords are almost the same throughout 
the world, β-melody is international. 
Through a γ-melody of type III, you can see 
a good, noticeable sustained movement 
of sound. Because of walking in a range 
of small intervals (from a monochord to a 
tetrachord), this type is sometimes called 
“conquering the horizontals” or “walking 
tones”. Most of the ethnographic example 
we have is of this type. Inside the modal, 
narrow-range melodic turns with clearly 
pronounced speech intonations are usually 
referred to the pre-modal period. Based on 
the examples, we can decide that Javanshir 
Guliyev feels very comfortable with this 
type of archaic melodic types.

It is necessary to mention the role 
of semiotic, regulating the working 
mechanisms of characters and characters 
in the study of monuments of archaic art. 
According to the semiotic theory of Charles 
Pierce, “character-symbol-interpretation” 
is important for the disclosure of meaning. 
Without interpretation, the symbol means 
nothing. Symbols appear to be the cause 
of demand for man, and humanity fills 
the void between reality and meaning. 
The role of semiosis in the formation and 
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culture of man is enormous. A new cultural 
experience is not invented every time, 
but is built within the boundaries of an 
accessible symbol.

Ancient people and modern composer, 
representing ancient human as well as 
modern thinking, use these symbols, 
symbols and intonations that do not 
need any translations. The methodology 
and method used in the article make it 
possible to better understand the music of 
the composer and come to philosophical 
results, which in the end can reveal the 
face of the modern period.
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